

## آغاز سخن

« اصول ریاضیات الفبای زبانی است که خداوند جهان را به آن زبان نوشته است. »

### گاليله

قبل از هر آغازی، در آغاز سخن ایزد منان را شاکریم که به ما فرصتی داد تا در جهت اعتلای سطح علمی بویژه دانش ریاضیات گام برداریم.

انجمن ریاضیات مراکز تربیت معلم استان بوشهر - بنت الهدی صدر و علامه طباطبایی - در روز پنجم اسفند ماه 1382 همزمان با روز بزرگداشت خواجه نصیرالدین طوسی با حضور جمعی از مسئولین، اساتید دانشگاه و دانشجویان افتتاح گردید.

اهدافی که ما در پرتو همدلی و همراهی شما به آنها چشم دوخته ایم و آرزومند تحققشان هستیم، همانا گسترش اندیشه های نو در امر تدریس ریاضیات و نیز ارائه ی شیوه های جدید و عملی جهت توجه دانش آموزان به درس ریاضی و استفاده از جنبه های زیبا و کارآمد ریاضیات در زندگی هستند.

حال بیایید چند سطر را با ریاضیات خلوت کرده و با او درد دل کنیم.

او می گوید: مگر زنگ ورزش چه دارد که تمام بچه ها برای رفتن به میدان ورزش می دوند، اما برای ساعت ریاضیات ... و یا به قول شاعر گل شبر چه کم از لاله قرمز دارد.

ما می گوئیم: دانش آموزان، شما را آن گونه که هستی نمی شناسند. او می گوید: ایراد من چیست این دبیران ریاضی هستند که مرا این گونه معرفی می کنند.

ما می گوئیم: برای حل مشکل شما، این انجمن را تشکیل دادیم و در راس همه ی اهداف آن درد دل شما را قرار دادیم.

از آنجایی که این نشریه نخستین شماره خود را تجربه می کند، بالطبع با کمبودها و کاستی هایی همراه می باشد. لذا نشریه چشم به راه نظریات شما می باشد و امیدش روزی را به انتظار می کشد که نشریه ای پر بار و مفید و در خور شما خوانندگان محترم ارائه دهد.

ما نشریه خود را در روز بزرگداشت حکیم عمر خیام تقدیم شما خوانندگان محترم نمودیم تا ما را انگیزه ای باشد که پیرو خوبی برای آن بزرگوار باشیم.

در پایان از تمام دوستان و مسئولین محترم که ما را در راه تحقق اهداف انجمن یاری نموده و مایه ی دلگرمی ما بوده اند تشکر می کنیم. به ویژه از جناب آقای محمدی باغملایی معاون برنامه ریزی سازمان، سرکار خانم شریفی و آقای کمالی راد روسای دو مرکز و جناب آقای اتابک زاده استاد ریاضیات دو مرکز و استاد راهنمای انجمن و جناب آقای رستمی استاد مشاور انجمن تشکر و قدردانی ویژه داریم.

انجمن ما طلوع جاودانه ی روزی را انتظار می کشد که عشق به ریاضیات در دل ها کتیبه گردد.

سردبیر نشریه

رازومر

عبدالحمید پهلوزاده